מחקרי ארץ יהודה

אסופת מאמרים
לזכרו של דוד עמית

קובץ ג

עורכים:

יחיאל זלינגר • אורי ישי

הוצאת ספרים 'עציון'
בית ספר שדה כפר עציון

תשע"ט (2019)

תוכן העניינים

5 בפתח הקובץ
7 הקדמה
9 רועי פורת, דוד עמית, עמוס פרומקין, מיקה אולמן ובוועז לנגפורד מערות ואדי חריטון - נחל תקוע
33 רפאל לואיס ושמעון גיבסון לחשוב מחוץ לקופסה: חלקות קופסה, ספלולים, טרסות וראשית הבוסתנאות בהרי יהודה
47 דניאל עין-מור, בנימין סטורצ'ן, דנית לוי ואנט לנדס-נגר חידושים בתמונה היישובית לאורך הדרך אמאוס- קריית יערים-ירושלים
73 רחל בר נתן ואורית פלג-ברקת פאר מלכים: ארמונות החורף ביריחו והשושלת החשמונאית
93 אשר גרוסברג מקוואות הרודיון
135 עזריאל יחזקאל, בנימין טרופר, בוועז לנגפורד, רועי פורת ועמוס פרומקין מערכת המים הקדומה בעין פעור
153 יוחנן בן יעקב "שאלת הבחורה": שורשיו של אתוס החברה המשותפת והצנועה בקבוצת אברהם ובכפר עציון
181 שוקי שריר תודעת השואה והשפעתה במלחמת הקוממיות: גוש עציון כמקרה בוחן
203 בנימין טרופר דילמות הלכתיות במצור על גוש עציון במלחמת העצמאות
227 יוסי שפנייר בית המרגוע במשואות יצחק בשנים תש"ו-תש"ז (1946-1947): היבטים תרבותיים וחברתיים

239 התהוות יישובי פרוזדור ירושלים לנוכח אתגרי הביטחון: 1948-1951 נדב פרנקל
265 חידושים בשדה הקרסט של אגן עפרה: שדה הקרסט המוכלל הדרומי בלבנט בועז לנגפורד, עמוס פרומקין, אליהו ולדמן, שמש יערן, ולדמיר בוסלוב ויורי ליסוביץ'
281 האב ארנסט שמיץ: כוהן דת וזואולוג בארץ הקודש יוסי לשם, חיים גורן וחנה עמית
293 קיננון, תנועה ונדידה של עופות דורסים גדולים בשפלת יהודה גלעד פרידמן, יוסי לשם, גיל בורר, קריסטל מקליין, אבי בר-מסדה, בעז שחם, ליאור כרם ועדו יצחקי
301 רשימת משתתפים

"שאלת הבחורה": שורשיו של אתוס החברה המשותפת והצנועה בקבוצת אברהם ובכפר עציון

יוחנן בן יעקב

הווי חיים בכפר עציון, תש"ג-תש"ז, 1943-1947, לימוד תורה ומנוחה

המנזר הגרמני - לכאן עלו ראשוני המתיישבים בכפר עציון

ביום ירושלים, כ"ח באייר תשמ"ח, 15 במאי 1988, חנכנו את המיצג האור קולי "אנשי ההר" על חורבות הבונקר, באתר ההנצחה למתיישבים וללוחמים בכפר עציון, במעמד נשיא המדינה, מר חיים הרצוג. בשלבי העבודה על המיצג נדרשנו להקפיד בבחירת תמונות מקבוצת אברהם ומכפר עציון, ולפחות במקרה אחד גם לרטש תמונה שנראתה בלתי צנועה מבחינת הלבוש המקובל בחברה הדתית-לאומית בימינו. רוב חברות כפר עציון הנשואות לא נהגו בשנים ההן לכסות את ראשן. על פי השקפת העולם של מתיישבי כפר עציון ומגיניו-לוחמיו, תש"ג-תש"ח, 1943-1948, הם הקימו וקיימו חברה משותפת וצנועה. חלק ניכר ממושגי ההגשמה ואורחות החיים הדתיים הם הביאו איתם לארץ ישראל מתנועת

תפילת מנחה ראשונה בכפר עציון

הנוער בפולין. במאמר זה אנסה לבחון את "שאלת הבחורה" – כך הגדירה תנועת הנוער הציונית־דתית בפולין את מכלול השאלות הקשורות לחינוך המשותף לבנות ובנים (מתכונת חינוך זו כונתה בפולין 'קואדוקציה', המקור מלטינית).

תנועות הנוער היו "איים אנטי-אנומיים בתוך החברה האנומית" (לם 1991: 66). נוכח התגובה המסויגת מהמודרנה בחברה הדתית, התארגנויות נוער דתי אלו קמו באיחור של עשר-עשרים שנה ביחס להתארגנויות של נוער כללי ונוער יהודי. בתרפ"ח (1928) התארגנה בקרקוב הנהגה

סמל השומר הדתי

חניכים וחניכות השומר הדתי בעיירה טיקטין

ראשית. כחלוף כמה שנים עברה ההנהגה הראשית לוורשה. רכיב מרכזי במניעים להקמתה של תנועת נוער ציונית-דתית בפולין היה המאבק בחילון, בהתבוללות ובעם-ארצות שרווחו בקרב הנוער. התנועה קלטה בנים ובנות בני נוער לומד ובני נוער עובד, והעניקה לחבריה חינוך ציוני-דתי.

היעד המרכזי שהציבה התנועה לבוגריה ממחצית שנות ה-30 היה הגשמה בקיבוץ דתי בארץ ישראל. בהתאם ליעד זה נקבע הכיוון החינוכי. שפע פרסומים תנועתיים ראו אור, רובם בעברית — השפה הרשמית והמדוברת בכנסת השומר הדתי ובני עקיבא. הנהגת התנועה השכילה לשלב אורח חיים דתי עם היענות למודרנה, ולחנך את חבריה על שילוב מורכב זה. כנסת השומר הדתי מנתה בשיאה, תרצ"ז (1937), כ-15,000 אחים ואחיות (= חניכים וחניכות) בכ-260 קינים (סניפים).

משתתפי סמינר מדיכתי השומר הדתי בעיירה רמברטוב, ליד ורשה, חורף תרצ"ד

במרחב פולין הקונגרסאית ובגליציה המערבית פעלה תנועת הנוער הציונית-דתית תחת השם השומר הדתי. לצדה ובזיקה הדוקה אליה פעלה בגליציה המזרחית תנועת נוער דתית בשם בני עקיבא.⁴ למרות מאמצים רבים לאיחוד המסגרות, שהיו קרובות מאוד במטרות, בערכים ובדרכי הפעילות, הדבר לא צלח (גם התנועה הציונית פעלה בפולין על פי חלוקה מרחבית משולשת זו). בשנת תרצ"ב (1932) פעלה הנהגה עליונה לשומר הדתי ולבני עקיבא

בגליציה המערבית והמזרחית. בשנת תרצ"ג (1933) פעלה הנהגה עליונה לשומר הדתי בפולין הקונגרסאית ובגליציה המערבית. הנהגות השומר הדתי בשני מרחבים אלו התמזגו בתרצ"ה (1934). בלודז' ובסביבתה התארגנו קינים תנועתיים שפרשו מכנסת השומר הדתי על רקע חברתי, וגם הם אימצו את השם בני עקיבא. זאת, בהשפעת תנועת בני עקיבא שקמה בארץ ישראל, תרצ"ט (1929). הכנסת פעלה בפולין עד שנת תש"י (1950).⁵ תנועת נוער היא ביטוי למרד נעורים. חוקרי תנועות הנוער החלוצית דנו בהרחבה ביסוד המרדנות-מהפכנות שהיה טבוע בבסיס קיומן (לם 1991: 12, 23–30; כהנא תשס"ז: 182; Kahane & Rappoport: 1997; רונן והדר תשנ"ה).

אחד מפורצי הדרך בתחום זה היה הרב יצחק ניסנבוים (1868–1943), לימים נשיא המזרחי בפולין, שהשפיע רבות על השומר הדתי. לדעתו: "יותר גדול מחינוך הבנים הוא חנוך הבנות שלנו... ללמד את הבנות את תורתנו ושפתנו ולחנכן [להיות] יהודיות טובות היודעות את היהדות וערכה... הלא יש צורך גדול עוד יותר מהבנים" (ניסנבוים תרפ"ט). בשנת תרע"ט (1919) התייצב חזיתית נגד הרב הראשי לירושלים, הראי"ה (הרב אברהם יצחק הכהן) קוק, ותמך בהענקת זכות בחירה לנשים יחד עם הגברים (הרב י' ניסנבוים, על דבר זכויות הנשים, המזרחי 19–21, 14.5.1919, עמ' 29–30). בציבור הציוני-דתי נשמעה גם גישה הפוכה. לדוגמה, באסיפת היסוד של הפועל המזרחי (הזרוע של צעירי המזרחי / תנועת תורה ועבודה בארץ ישראל), יפו תרפ"א (1921), נאסרה נוכחות נשים כי: "אסור שבחורה תימצא בינינו" (מ' גשורי, רחל בקרמן זכרונה לברכה, נתיבה, ירושלים, תרצ"ז, גליון ז-ח, עמ' 3). המזרחי בפולין הזניחה את חינוך הבנות. חוק חינוך חובה במדינות מזרח אירופה והיעדר מסגרת חינוך יהודי הולמת אילצו הורים דתיים לשלוח את בנותיהם לבתי ספר פולניים.

הפעילות באולם הייתה משותפת, אך כלפי הרחוב הוצג מצג של פעילות נפרדת (מ' קרונה, משדה הראיה, אהלנו, כסלו תרצ"ו, עמ' 10-12; קרונה תשמ"ז: 91-92). בתרצ"ג היו הבנות כ-33% מחניכי השומר הדתי בפולין הקונגרסאית, וכ-43% מהם בגליציה המערבית. בראשית תרצ"ד (ספטמבר 1933), 55% מחניכי השומר הדתי בגליליים זגלמביה, טרנוב וקילץ היו אחים, ו-45% מהם אחיות. בפולין הקונגרסאית ובנפות הספר היו באותה עת 1,648 אחים, שהם כ-56%, ו-1,280 אחיות שהן כ-44% (כנסתנו, תרצ"ג, עמ' 33; דין וחשבון מפעולות הועד הפועל להסתדרות 'מזרחי' בפולניה, תרפ"ח-תרצ"ד, 1934, ורשה, עמ' 36). ההנהגה הטילה על הקינים לארגן קבוצות של שומרות ועודדה הצטרפות שומרות לכנסת, כך הוחלט בוועידת המנהלים, קרקוב, כ"ו בכסלו תרצ"ב. קיימות עדויות רבות לצירוף בנות לקיני השומר הדתי. לדוגמה, בטרנובז' צורפו הבנות לקן בחורף תרצ"ד, שנה אחרי הקמתו, בלחץ הורים שהסתייגו מהצטרפות בנותיהם לתנועת נוער מסורתית אך לא דתית – עקיבא (שלר תשל"ג: 166-169).

החינוך המשותף לבנים ובנות (קואדוקציוני)

ראשי השומר הדתי אימצו את החינוך המשותף תוך אבחנה בין שתי רמות:

1. צירוף בנות למכלול הפעילות בקן ובתנועה, בה התקיימה הקואדוקציה.
2. פעילות בקבוצה החינוכית האינטימית התקיימה על פי רוב בנפרד.

בתוכנית העבודה הראשונה של השומר הדתי, תרפ"ט (1929), צוין: "לארגון נכנסים בנים ובנות... (הערה: הקבוצות הן לבנים לחוד ולבנות לחוד)" (גוטסדינר [עובדיה] א',

קבוצות חינוכיות נפרדות של בנים ובנות בקן השומר הדתי בביילסקו ביאלה (גילוי נאות: המדריך הוא אבא שלי, יעקב קלפהולץ הי"ד, והמדריכה היא אחותו, נלי ז"ל)

רדז'נסקי י' ווסרמן ש', השומר הדתי, תכנית העבודה הארגונית, התרבותית והצופית, תרפ"ט, עמ' 10). בחוקת בני עקיבא בגליציה המזרחית נקבע: "לארגון מתקבלים בנים ובנות (בעדות מיוחדות)" (ללא תאריך, בר"ע-2, 170, אצ"ד). כך פעלה גם בני עקיבא בלודז' (ש' שטרן-קטן, 29.11.1993-9.2.1994, 03, 10293, עדויות יד ושם, עמ' 15).

הוויכוח הפנימי על החינוך המשותף התנהל בשומר הדתי במשך כמה שנים. בוועידת השומר הדתי בקרקוב שהתקיימה בניסן תרצ"א (5-6 באפריל 1931), הוחלט: "ארגון השומרות הדתיות צריך להתקיים בפולניה הקונגרסאית בצורה של קבוצות מיוחדות, ובגליציה המערבית מפאת התנאים המקומיים הספציפיים בצורה של קינים מיוחדים, אבל עם הנהגה משותפת" (בסטר תרצ"א: 5; החלטות הוועידה הראשונה, ניסן תרצ"א, בר"ע-2, 119, אצ"ד).

הריקוד היה צורך נפשי עמוק, והם ייחסו לו חשיבות רבה כמגבש את החבורה ומלכד אותה, רעיון ששאבו מהחסידות. בריקוד המשותף הם חוו מרד בקִבְרָה המוסרתית שהדירה את הבחורות מהחיים הציבוריים. הריקוד המחיש את השוויון ואת השיתוף בין המינים. סביר להניח שהם פירשו את ההסתייגויות מהריקוד המשותף כחלק מההסתייגות הכוללת

קיבוץ עלייה עובדיה בעיירה סלֶבְקוֹב – משמאל תרצ"ה, 1935. מימין תש"ן, 1990

מצירוף בחורות לתנועה. מכיוון שעמדה זו נדחתה על ידם, נדחו גם השלכותיה הפרטניות, כגון הריקוד המשותף.

בהלכה נאסר על נשים לימוד תורה, פרט לנושאים ששייכים להן. הבנות הודרו מלימוד גמרא, והן נאלצו להסתפק בספרות יהודית מותאמת להן.¹⁵ בסמינר ההדרכה הנ"ל, ברמברטוב, למדו הבנים בכל יום מסכת מגילה, והבנות למדו הלכות, אולם "שתי אחיות ידעניות הן בהלכות משתתפות בשעור התלמוד", כתב רכז הסמינריון והמורה לגמרא, פנחס גכטמן (לימים הרב קהתי).

כשהייתי פוגש נערה ברחוב הייתי משפיל את עיניי מצניעות ומבושה... כאשר הגעתי לקבוצה לא העזתי לשוחח עם החברה שהכינה לי את ארוחת הבוקר (בן דוד תשנ"ו: 70).

עדות נוספת לצניעותם של חברי וחברות הקיבוצים הדתיים בפולין העלה ברל כצנלסון, מראשי מפא"י (מפלגת פועלי ארץ ישראל). הוא סייר בפולין בראשית תרצ"ד (אוקטובר 1933), ופקד קיבוצי הכשרה תנועתיים. את סיורו החל בקרפטורוס (דרום מזרח פולין, אז צ'כוסלובקיה). במונקצ' ביקר בפלוגת השומר הצעיר ואת הנעשה בה הגדיר "אידיאולוגיה סקסואלית". בלבוב ביקר קבוצת הכשרה של גורדוניה וראה אולם שינה אחד משותף לבנים ובנות. הוא נתקל ביחס גס כלפי הנערות בקיבוצים.

לכך נוספה דלות ידיעותיהן של החברות ביהדות, וכן התפיסה החברתית שהונחלה בכנסת השומר הדתי ובני עקיבא, לפיה המתח בין המינים ואנרגיות הנעורים תועלו להגשמת חזון חלוצי משותף לבנים ולבנות. הם לא התעלמו מהמתח המיני, אך הוא נותר מוצנע ומרוחק מהפרהסיה ולא היה מוקד חייהם. בארץ תיעלו החברים הבוגרים את המרדנות להגשמה חלוצית. על יסודות אלו הם עיצבו חברת מופת שהקימו בקיבוץ כפר עציון, תש"ג–תש"ח (1943–1948).

המטע בכפר עציון, באופק – קיבוץ כפר עציון תש"ז

הערות

- 1 ניתן לצפות במיציג זה במרכז ההנצחה בכפר עציון. קבוצת אברהם התארגנה בלבוב, בחשוון תרצ"ד, אוקטובר 1933, על ידי חברי בני עקיבא בגליציה המזרחית. הם עלו ארצה ושהו כשבע שנים בהכשרה לקראת עלייה להתיישבות, על יד כפר פינס. חברי קבוצת אברהם — בוגרי תנועת הנוער הציונית-דתית ממזרח אירופה, השומר הדתי ובני עקיבא — עלו להתיישבות וייסדו את קיבוץ כפר עציון בניסן תש"ג, 1943.
- 2 מאמר זה מבוסס על פרק בדוקטורט שכתבתי בהנחיית פרופ' גרשון בקון: השומר הדתי — תנועת הנוער הציונית-דתית בפולין, תר"פ–תרצ"ט, 1920–1939, המחלקה לתולדות ישראל ויהדות זמננו, אוניברסיטת בר אילן, רמת גן, אוקטובר 2017.
- 3 החיבור ראה אור על ידי המשפחה בעת שלא ניתן היה לקבל את התייחסותו של אברון מפאת מצבו הבריאותי. הוא רצוף שיבושים וניכר היעדר יד עורך מנוסה.
- 4 משלהי המאה ה-18 ועד אחרי מלחמת העולם הראשונה הייתה פולין מחולקת בין שלוש ממלכות: פרוסיה, רוסיה ואוסטריה. בעקבות קונגרס וינה (1815) הוקמה במרכז פולין ישות

- בשם "פולין הקונגרסאית", שבירתה ורשה. השליטה במרחב זה הייתה רוסית. החלק הדרומי של פולין — איזור גליציה — נותר בשליטה אוסטרית. גליציה חולקה לשני מחוזות — גליציה המערבית שבירתה קרקוב וגליציה המזרחית שבירתה לבוב. בין שתי מלחמות העולם קמה הרפובליקה הפולנית השנייה.
- 5 על קורות תנועת הנוער הציונית־הדתית בשנים 1944–1950, אחרי מלחמת העולם השנייה, בכוונתי לכתוב בנפרד.
- 6 תנועת המזרחי קמה בוויילנה בשנת תרס"ב (1902). בפולין התארגנה המזרחי בעקבות מלחמת העולם הראשונה, תרע"ו (1916). בשנה היא קמה בפולין תנועת צעירים ציוניים־דתיים, חדורי מוטיבציה חלוצית, בשם צעירי המזרחי. במקביל נוסדה מסגרת להכשרת החלוצים הציוניים־דתיים ולטיפול בכל הקשור בעלייתם ארצה — החלוץ המזרחי. בראשית שנות ה־20 של המאה ה־20 קמה בארץ הפועל המזרחי, הזרוע החלוצית המגשימה של צעירי המזרחי בגולה. בחסות צעירי המזרחי התארגנה מסגרת נפרדת לנשים ולצעירות בשם ברוריה. בקיץ תרפ"ה (1925) אימצו צעירי המזרחי את הסיסמה 'תורה-ועבודה' וייסדו את הברית העולמית של תנועת תורה-ועבודה שהנהגתה שכנה בארץ. בחסות תנועת תורה-ועבודה פעלו בגולה המסגרות התנועתיות החלוציות: החלוץ המזרחי, השומר הדתי, בני עקיבא, ברוריה וכן גם הפועל המזרחי ובני עקיבא בארץ ישראל.